
 الجمهورية التونسية

 وزارة الشؤون المحلية والبيئة

 بلدية منزل الحياة                                  

 المحضر الجملي للجلسة الاستثنائية

23/10/2020  
برئاسة الساعة الثالثةمساء بمقر البلدية على الجلسة الاستثنائية 23/10/2020يوـ الجمعة انعقدت 

: السادة السيدات وحضوربوسيرين مصدؽ رئيسة البلدية :ةالسيد  

 المساعد الأوؿ: سيف الله راشد 

المساعد الثاني: علي العجيمي -   

المساعد الثالث: رفيق عمارة -   

مستشار: المنجيمساؾ -   

مستشار: محمد بن محمد -   

مستشارة: نجيبة العابد -   

مستشارة: آمنة بن عمر     -   

مستشار: المهدي عبد الغفار -   

:  مستشار–كماؿ عيفة : السيد -   

مستشارة: راضية العكرمي -   

:أعضاء  بدوف عذر وهم كالآتي07وتغيب عن الجلسة   

مستشارة: ريم العرضاوي بن حسن-   

مستشار: المهدي المنياوي -   

المساعد الرابع: فتحي بن مسعود-   

مستشارة: سناء عبد الناجي -   

مستشار: إنصاؼ بن راشد-   

مستشارة: حياة بوزياف -   

مستشارة: أنيسة العكرمي -   



 

وبعد، تتشرؼ :" رئيس بلدية منزؿ الحياة والذي نصه كالآتي : بمقتضى الاستدعاء الموجه إليهم من طرؼ السيدة
رئيسة بلدية منزؿ الحياة باستدعائكم لحضور أشغاؿ الجلسة الاستثنائية المقرر عقدها  يوـ الجمعة 

 :  على الساعة الثالثة مساء بمقر البلدية للنظر في جدوؿ الأعماؿ التالي 23/10/2020

 .النظر في طرح مبلغ من لزمة السوقين الاسبوعيتين لفترة الحجر الصحي العاـ لفيروس كرونا المستجد- 1

 . وتحديد السعر الافتتاحي2021تحديد تاريخ إجراء بتة السوقين الأسبوعيتين بمنزؿ الحياة والمزاوغة لسنة - 2

 . المتعلق بالتأجير العمومي01101تحويل اعتمادات من فصوؿ مختلفة إلى الفصل - 3

 ".ونظرا لأهمية اللقاء فالحضور مؤكّد، والسػػػػػػػػػػػػػػػػػلاـ

افتتحت السيدة سيرين مصدؽ الجلسة مرحبة بالحاضرين ثمّ تلت عليهم جدوؿ أعماؿ الجلسة فتمّ التداوؿ فيها 
 :كما يلي 

 لفترة الحجر الصحي 2020النظر في طرح مبلغ مالي من لزمة السوقين الاسبوعيتين لسنة - 1
 .يوسف فرحات: لفائدة المستلزـ  (المرحلة الأولى)الشامللفيروس كرونا المستجد 

 حوؿ الحد من تداعيات المترتبة عن 2020 أوت 07 بتاريخ 16تبعا لمنشور السيد وزير الشؤوف المحلية عدد 
على الأسواؽ و المسالخ البلدية المستلزمة و طبقا " كورونا المستجد"التدابير الاستثنائية للتوقي من انتشار فيروس 

تخصص المجالس البلدية بالتداوؿ في عقود ) من المجلة الجماعات المحلية 84لأحكاـ الفقرة الثانية من الفصل 
حالات الإعفاء ) من نفس المجلة 139و طبقا لمقتضيات الفقرة الثانية من الفصل  (اللزمات و مدتها و جوانبها المالية

عقدت اللجنة المكلفة بالشؤوف المالية و الاقتصادية و متابعة التصرؼ ببلدية منزؿ الحياة يوـ الخميس  (أو التخفيض
 على الساعة العاشرة صباحا بمقر البلدية برئاسة السيدة سرين مصدؽ رئيسة البلدية و 24/09/2020الموافق لػػػ 

بحضور أعضائها جلسة لدراسة مطلب المراجعة المرفوع للبلدية من قبل السيد يوسف فرحات مستلزـ السوقين 
 حوؿ مراجعة ثمن اللزمة في حدود فترة 09/07/2020 الوارد بتاريخ 2020الأسبوعيتين بمنزلالحياة والمزاوغة لسنة 

 حسب قرار السيد والي 17/03/2020التوقف الفعلي لنشاط السوقين المذكورين و المحددة بداية من تاريخ
 حسب بلاغ السيد 25/05/2020 و الوارد في الفصل الثاني عشر منه إلى غاية 17/03/2020المنستير بتاريخ 

 .وزير التجارة يتعلق بالدفعة الثالثة بالأنشطة التجارية المعنية بالمرحلة الأولى من الحجر الصحي الموجه

 د معلوـ سنوي في حدود فترة التوقف 10.100,000وعرضت لجنة المالية مبلغ الحط من ثمن اللزمة و المقدرة 
 15/05/2020 إلى غاية17/03/2020الفعلي لنشاط السوقين الأسبوعيتين بمنزؿ الحياة و المزاوغة بداية من 

 :لتقدر المدة بشهرين وثمانية أياـ و قدر مبلغ الحط حسب المبلغ الشهري من ثمن اللزمة كما يلي 

 المبلغ الشهري للزمة

  د 841,666=  12 / 10.100,000



 المبلغ اليومي للزمة

  د28,055 =   30 / 841,666

مقدار الحط من ثمن اللزمة خلال فترة التوقف الفعلي 

(841,666( + )28,055 * 28)  =1.727,506 

تداوؿ أعضاء المجلس البلدي حوؿ موضوع الحط من ثمن اللزمة حسب مدّة الحجر الصحي الشامل وبعد النقاش 
صادؽ المجلس البلدي بإجماع حاضريه على الحط من ثمن لزمة السوقين الأسبوعيتين بمنزؿ الحياة والمزاوغة لسنة 

 : حسب مداولة لجنة المالية كما يلي 2020

مقدار الحط من ثمن اللزمة خلال فترة التوقف الفعلي 

(841,666( + )28,055 * 28)  =1.727,506 

 وتحديد 2021تحديد تاريخ إجراء بتة السوقين الأسبوعيتين بمنزؿ الحياة والمزاوغة لسنة - 2
 .السعر الافتتاحي

إثر التداوؿ والنقاش صادؽ المجلس البلدي بإجماع حاضريه على إجراء بتة السوقين الأسبوعيتين بمنزؿ الحياة 
 .12/11/2020 والمزاوغة يوـ الخميس

: على الساعة العاشرة صباحا بمقر البلدية وحدّد السعر الافتتاحي على النحو التالي   

.د12.000,000: السوؽ الأسبوعية بمنزؿ الحياة -   

. د3.000,000:السوؽ الأسبوعية بالمزاوغة   -   

كما صادؽ المجلس على استخلاص معاليم انتصاب السوؽ الأسبوعية بمنزؿ الحياة فيما يتعلق بسوؽ الخضر 
  .2021والغلاؿ والملابس الجاهزة والمستعملة لسنة 

 . المتعلق بالتأجير العمومي01101تحويل اعتمادات من فصوؿ مختلفة إلى الفصل - 3
 وحيث تمّ صرؼ مستحات البعض منهم بمقتضى ملحق الأجور إضافة 2019 عملة بعنواف سنة 10نظرا لانتداب 

 وملاحق الزيادة المتعلقة بها اتضح وأف المبلغ المتبقي لا يستوفي 2020إلى الزيادة العامة في الأجور بعنواف سنة 
 لذلك تداوؿ المجلس حوؿ تحويل اعتمادات من داخل نفس الفصل 2020مرتبي شهري نوفمبر وديسمبر 

 و انفصم 03.302 و انفصم 02.202 و انفصم 02.201مه انفصم  من فقرة إلى فقرةو01101

 :دسب بياواث انكشف انتاني 01.100 و انفصم 01.101  إنى انفصم 04.401 و انفصم 04.400

 

 



 ترفيغ الاػتماداث تىقيص الاػتماداث

بيان  انؼىىان

 انمصاريف

انفقرة  انفقرة انفصم

انفرػيت 

 

الاػتماداث 

 انمرسمت

الاػتماداث 

 انتي 

 تم صرفها  

 

الاػتماداث 

 انمتبقيت

الاػتماداث 

انمقترح 

 تذىيهها

بيان  انؼىىان

 انمصاريف

انفقرة  انفقرة انفصم

انفرع

 يت

الاػتماداث 

 انمرسمت

الاػتماداث 

انتي تمّ 

 صرفها

الاػتماداث 

 انمتبقيت

الاػتماداث 

انمقترح 

 تذىيهها

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

انمىخ غير 

انخصىصيت 

 انمتغيرة 

 

01.101 

 

0005 

 

000 
13.180,000 

 

6.599,545 
6.580,455 2.600,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.600,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

 انمىخ انؼائهيت 
 

01.101 

 

0013 

 

000 
8.400,000 4.297,480 4.102,520 3.150,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.150,000 

 الأول

 
 انمىخ انؼائهيت 

 

01.101 

 

0013 

 

000 
8.400,000 4.297,480 4.102,520 10,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انمتغيرة
01.101 

 

0004 

 

 

000 

 

300,000 150,000 

 

 

150,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,000 

 الأول

 

تراسم 

 انمؼطياث
 الأول 100,000 4.000,000 0 4.000,000 002 0004 02201

خذماث هاتفيت 

مخصصت نرئيس 

 انبهذيت

02201 0004 003 600,000 550,000 50,000 100,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

استهلاك 

 انكهرباء 

 و انغاز

 

02.201 

 

03 

 

000 
135.000,000 

 

0 

135.000,00

0 
301,000 

 

 الأول

انمىذت انمخىنت 

 نرؤساء انبهذياث
01.100 

 

0001 

 

 

000 

 

 

30.130,000 

 

22.758,900 

 

 

 

7.371,100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

301,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

استهلاك 

 انكهرباء 

 و انغاز

 

02.201 

 

03 

 

000 
135.000,000 

 

0 

135.000,00

0 
1.000,000 

 

 الأول

 الأجر الأساسي

  و انتذرج
01.101 

 

0001 

 

 

000 

 

 

149.313,000 
124.694,889 

 

 

 

24.618,111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.000,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

استهلاك 

 انكهرباء 

 و انغاز

 

02.201 

 

03 

 

000 
135.000,000 

 

0 

135.000,00

0 
18.370,000 

 

 الأول

انمساهماث 

انمذىنت ػهى 

 انمشغم

01.101 
 

0014 

 

 

000 

 

92.734,400 92.549,438 

 

 

 

184,962 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.370,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

استهلاك 

 انكهرباء 

 و انغاز

 

02.201 

 

03 

 

000 
135.000,000 

 

0 

135.000,00

0 
7.329,000  

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01101 

 

 

002 

 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.329,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

الاػتىاء 

بانتىىير 

 انؼمىمي

 

02.202 

 

032 

 

000 
30.000,000 

 

0 
30.000,000 3.630,000 

 

 الأول

انمساهماث 

انمذىنت ػهى 

 انمشغم

01.101 
 

0014 

 

 

000 

 

92.734,400 92.549,438 

 

 

 

184,962 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.630,000 



 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

الاػتىاء 

بانتىىير 

 انؼمىمي

 

02.202 

 

032 

 

000 
30.000,000 

 

0 
30.000,000 9.370,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.370,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

 الاػتىاء 
 

02.202 

 

034 

 

000 
30.000,000 

 

0 
30.000,000 15.000,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.000,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

الاػتىاء بأفىاي 

 انمياي 

 

02.202 

 

040 

 

003 
20.000,000 

 

0 
20.000,000 10.000,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.000,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

مىخ نهجمؼياث 

و انمىظماث 

راث انصبغت 

 الاجتماػيت 

 

03.302 

 

008 

 

000 
4.500,000 

 

0 
4.500,000 4.500,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.500,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

وفقاث انتصرف 

 انطارئت 

 

04.400 

 

001 

 

000 
2.000,000 

 

0 
2.000,000 2.000,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.000,000 

 

 الأول

 

 

 

 

 

 

 

 

وفقاث انتصرف 

 غير انمىزػت 

 

04.401 

 

001 

 

000 
5.000,000 

 

0 
5.000,000 5.000,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.000,000 

 الأول

تؼهذ وصياوت 

انمؼذاث 

 والأثاث

02201 010 003 5.000,000 0 5.000,000 2.500,000 
 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.500,000 

 الأول
الاػتىاء 

 بانبىاياث
02201 010 001 5.000,000 0 5.000,000 171,000 

 

 الأول

انمىخ انخصىصيت 

 انقارة
01.101 

 

0002 

 

 

000 

 

354.967,000 340.530,740 

 

 

 

14.436,260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

171,000 

 85.031,000 :جمهت الاػتماداث



 .2020و       وإثر النقاش والتداوؿ صادؽ المجلس البلدي بإجماع حاضريه على تحويل الاعتمادات المذكورة لخلاص مستحقات الأعواف لشهري نوفمبر وديسمبر 

 .وختمت الجلسة على الساعة الخامسة مساء في تاريخه

         رئيسة البلدية 

 سيرين مصدؽ 

 





 


